
重庆中联重科机械制造有限公司中联重科西部基地（一期）项目 

1 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

前言 

中联重科股份有限公司创立于 1992 年，主要从事工程机械、环境产业、农业机械

等高新技术装备的研发制造。20 多年的创新发展，使中联重科逐步成长为一家全球化企

业，主导产品覆盖 10 大类别、73 个产品系列，1000 多个品种。目前，公司积极推进战

略转型，打造集工程机械、环境产业、农业机械和金融服务多位一体的高端装备制造企

业。根据中联重科股份有限公司的发展战略和国家产业政策，于 2015 年成立重庆中联

重科机械制造有限公司，主要经营开发、生产和销售：矿山机械、市政设备、重型卡车、
[...]

①工艺设备方面：采用先进、成熟、可靠的工艺技术和设备，严防“跑、冒、滴、

漏”，实现全过程密闭化生产。配套行之有效的“三废”治理及综合利用措施。每年投入

足够的资金用于设备修理、更新和维护，使装置的关键设备等保持良好的技术状态；建

立一套严密科学的检修规程、操作规程和规章制度，实施严格的设备管理、工艺管理、

安全环保管理、质量管理和现场管理，实行设备维护保养和包机责任制度，采用运转设

备状态监测等科学管理方法和技术；配备一支工种齐全、素质较高的设备管理队伍。 



 

107 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

②总平面布置：总图布置严格按照《工业企业总平面设计规范》、《建筑设计防火

规范》等相关标准进行设计，做到功能分区明确、间距合理、工艺流程流畅、管线短捷、

运输方便、通道畅通，以满足安全生产对疏散通道的要求。为防止人流、物流混杂，设

计有人流、物流分别的进出口。 

③在设备设计中严格执行压力容器设计规定，并按规定装设安全阀、爆破板等，防

止超压爆炸危险，防爆区域内所有电气、仪表设备均选用防爆型或采取安全隔离正压通

风等措施。作好防静电、防雷击等设计以确保安全。 

④对于设备及管道的静密封点，按有关规范设计选择合适的密封形式及密封材料。

防止泄漏而引起火灾或爆炸事故的发生。 

⑤装置区内有发生坠落危险的操作岗位按规定设置便于操作、巡检和维修作业的扶

梯、平台和围栏等附属设施。 

⑥凡容易发生事故或危及生命安全的场所和设备，以及需要提醒操作人员注意的地

点，均按标准设置各种安全标志。 

⑦凡需要迅速发现并引起注意以防发生事故的场所、部位均按标准涂安全色。 

⑧常年在职工中开展技术练兵、技术比赛活动，提高职工的技术素质和操作技能，

加强职工安全教育和培训，实行操作人员持证上岗制度，确保安全生产。 

⑨对噪声较大的设备，如冲压机、锅炉、空压机、风机、泵等采取消声、隔声、基

础减振等措施降噪。 

⑵ 特殊措施 

①装置控制系统选用 PLC 控制器组成 DDC 控制回路，配上位管理计算机系统，执

行机构选用电动执行机构。在各工位控制室设仪表柜，其终端显示仪表均安装内在仪表

柜上，值班人员可对生产过程中主要工艺参数进行集中控制、监视和管理，能够准确控

制操作条件。 

②油漆专用库房四周有接地措施，防止静电累积。库内采用通风措施，并设置自动

监测报警系统。仓库周围设置环行消防通道。 



 

108 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

③使用油漆和稀释剂时，必须佩戴橡胶手套，穿防毒物渗透工作服、戴化学安全防

护眼镜，在空气中浓度超标时戴过滤式防毒面具，现场设置洗眼器和喷淋设施。 

④为保证本装置有可靠的消防能力，除依托当地现有消防设施力量外，装置内设消

防通道，室外消火栓和消防水箱，配置足够的灭火器材，配备适用的防毒面罩和防护用

品。 

⑤油漆专用库房和喷烘一体房采用环氧面漆防火涂层，抗腐蚀的地面设计防止污染

土壤和地下水，防渗系数≤1.0×10-10cm/s；油漆专用库房地面设置环形导流沟和收集池，

收集池的容积不小于油漆专用库房 1 一个最大储桶体积的化学品的容积。导流沟和收集

池与废水处理站调节池连通。 

⑥油漆专用库房配备灭火装置、自动报警装置和相应的消防设施等。消防喷淋系统

采用自动控制，一旦发生火警，喷淋将配合烟感报警系统扑灭火灾，确保仓库的安全。 

⑤油漆专用库房内及其四周严禁明火，张贴禁火警示标志。 

⑥油漆专用库房条件：库房应是阴凉、干燥、通风、避光的防火建筑，建筑材料经

过防腐蚀处理。 

⑦腐蚀性物品安全条件：物品避免阳光直射、暴晒，远离热源、电源、火源，库房

建筑及各种设备符合GBJ16 的规定。按不同类别、性质、危害程度、灭火方法等分区分

类储存，性质相抵的禁止同库储存。 

⑧油漆专用库房温湿度管理： 

1）库内设置温湿度计，按时观测、记录； 

2）根据库房条件、商品性质、采用机械（要有防护措施）自控、自燃等方法通风、

去湿、保温，控制与调节库内温湿度在适宜范围之内。 

⑨油漆专用库房检查： 

1）每天对油漆专用库房内外进行检查，检查易燃物是否清理，有无异常，库内有

无过浓刺激性气味； 



 

109 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

2）遇特殊天气及时检查商品有无水湿受损，货场货垛是否严密； 

3）根据商品性质，定期进行感官质量检查，发现问题，扩大检查比例； 

4）检查商品包装、封口、衬垫有无破损或渗漏，商品外观有无质量变化； 

5）入库商品，抽检其质量以计算保管损耗。  

7.4.3 事故应急预案 

根据风险分析的结果，对于本项目可能造成环境风险的突发性事故制定应急预案纲

要，见表 7.4-1，供项目决策人参考。 

表 7.4-1             环境风险突发事故应急预案 

序号 项目 内容及要求 

1 总则 / 

2 危险源概况 详述危险源类型、数量及其分布 

3 应急计划区 装置区、贮罐区、邻区 

4 应急组织 

工厂：厂指挥部一负责现场全面指挥；专业救援队伍一负责事故控

制、救援、善后处理地区：地区指挥部一负责工厂附近地区全面指

挥、救援、管制、疏散；专业救援队伍一负责对厂专业救援队伍的

支援 

5 
应急状态分类及应急

响应程序 
规定事故的级别及相应的应急分类响应程序 

6 
应急设施、设备与材

料 

生产装置：防火灾、爆炸事故应急设施、设备与材料，主要为消防

器材；防有毒有害物质外溢、扩散、主要是水幕、喷淋设备等 

7 
应急通讯、通知 

和交通 
应急状态下的通讯方式、通知方式和交通保障、管制 

8 
应急环境监测及事故

后评估 

由专业队伍负责对事故现场进行侦察监测，对事故性质、参数与后

果进行评估，为指挥部门提供决策依据 

9 
应急防范措施、清除

泄漏措施方法和器材 

事故现场：控制事故、防止扩大、蔓延及链锁反应；清除现场泄漏

物，降低危害，相应的设施器材配备邻近区域：控制和清除污染措

施及相应设备配备 

10 

应急剂量控制、撤离

组织计划、医疗救护

与公众健康 

事故现场：事故处理人员对毒物的应急剂量控制制定、现场及邻近

装置人员撤离组织计划及救护工厂邻近区：受事故影响的邻近区域

人员及公众对毒物应急剂量控制制定、撤离组织计划及救护 

11 
应急状态终止与恢复

措施 

规定应急状态终止程序事故现场善后处理，恢复措施邻近区域解除

事故警戒及善后恢复措施 

12 人员培训与演练 应急计划制定后，平时安排人员培训与演练 



 

110 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

13 公众教育和信息 对工厂邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信息 

14 记录和报告 
设置应急事故专门记录，建档案和专门报告制度，设专门部门和负

责管理 

15 附件 与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

111 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

8 污染防治措施技术可行性分析 

8.1  污废水治理措施技术可行性分析 

8.1.1 治理目标及规模 

拟建项目废水主要有以下几类： 

①生产废水：本项目生产废水主要为清洗废水（主要为维修区的设备进厂清洗废水

和生产区的成品清洗废水）、维修区混凝土设备调试废水、员工洗手废水和厂区地面拖

地废水。生产废水排放量为 18.290m3/d，主要污染物为 COD、SS、石油类。 

②生活污水：全厂污水主要是厂区员工产生的冲厕、食堂等废水。生活污水排放量

为 2.52m3/d，主要污染物为 COD、BOD5、SS、动植物油、氨氮。 

拟建项目在备件库的北面修建一期废水处理站一座，设计处理能力为 23m3/d，处理

工艺见图 8.1。 

 

生产废水中含有石油类，采用气浮法去除。气浮法也称浮选法，其原理是设法使

水中产生大量的微气泡，以形成水、气及被去除物质的三相混合体，在界面张力、

气泡上升浮力和静水压力差等多种力的共同作用下，促进微细气泡粘附在被去除的

微小油滴上后，因粘合体密度小于水而上浮到水面，从而使水中油粒被分离去除。 

然后，采用好氧工艺，大部分 COD 被微生物降解，沉淀后经御临河排入长江。同

生产废水 

调节池 气 浮 生物接触氧化 沉淀池 监视槽 

御临河 

图 8.1   拟建项目废水处理工艺流程



 

112 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

时，本环评要求，对于项目生产废水管道必须单独设置，废水管道采用明管布置，生产

废水通过管道接入废水处理系统，排水管网需可视化。 

拟建项目废水治理环保投资为 50 万元。 

8.1.2 复盛污水处理厂可依托性分析 

项目实施后废水排放量为 20.81m3/d，在市政污水管网接通复盛污水处理厂后，污

废水预处理达标后全部排放至复盛污水处理厂。 

复盛污水处理厂位于两江新区复盛镇银盆，东临明月山，西接外环高速，南靠渝宜

高速、渝怀铁路，北接御临河渝万铁路，一期工程规模为 4 万 m3/d，配套管线 12.3km，

管径 DN600~DN1000，起点位于规划道路 H2 路，终点位于复盛污水处理厂，收纳龙兴

片区污水。根据区域配套管网及污水站的施工进度，预计 2019 年内能完成建设。采用

“预处理+A2/O 生化+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒”工艺，尾水处理达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准后排入御临河最终汇入长江。 

项目地块在复盛污水处理厂收水范围内，沿道路的市政污水管网已铺设完成，沿御

临河的截流干管还未建设，同时目前复盛污水处理厂尚未建成运行，因此，在管网接通

后，复盛污水处理厂有足够余量接纳项目废水进行深度处理后达标排放。 



 

113 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

8.2  废气治理措施及技术可行性分析 

8.2.1 焊接烟尘 

拟建项目采用二氧化碳保护焊，由于焊接工位较为分散、焊接工位面积较

大，因此采用移动焊烟净化器处理焊接烟尘，此工艺成熟，能够满足《重庆市

大气污染物综合排放标准》（DB50/418-2016）无组织排放标准要求。 

 

8.2.2 有机废气和废水处理站臭气 

拟建项目会对成品和维修品进行补漆，油漆和稀释剂用量较小，补漆和烘

干工艺在喷烘一体化设备中进行，烘干温度为 40℃，调漆和补漆工段产生的有

机废气经漆雾毡+活性炭处理后通过喷烘一体房的唯一一根 18m 排气筒有组织

排放；烘干后的有机废气经活性炭吸附后通过喷烘一体房的唯一一根 18m 排气

筒有组织排放。 

采用活性炭对有机废气和臭气进行吸附处理在喷漆等行业普遍得到应用，

治理技术成熟可靠，治理效率稳定，因此，评价认为有机废气采用活性炭吸附

处置可行。 

考虑到活性炭吸附效率随着吸附时间下降，为避免因活性炭吸附效率降低

造成有机废气对周边环境影响，环评要求业主单位加强对活性炭管理，在其吸

附率接近饱和，导致吸附效率下降时，及时对活性炭进行更换，保证其吸附效

率及有机废气的处理效果。根据活性炭吸附经验系数计算，拟建项目活性炭年

用量为 3.28 吨，按照 1 个活性炭吸附塔装 3t 活性炭计，1 则一年应更换次数为

焊接工位 移动焊烟净化器 无组织排放

图 8.2-1 焊接烟尘治理工艺



 

114 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

1.09 次，按照每年 251 天计算，即每 230 天应更换一次。 

拟建项目废气治理环保投资为 85 万元。 

 

8.3  噪声防治措施及技术可行性分析 

为控制高噪声生产设备产生的噪声，对于高噪声设备采取室内设置，做独

立基础减震降噪，设置防震沟，设备安装时加弹簧-黏滞阻尼隔震器减震；各类

风机选用减震台架减震，设计独立的风机间隔声，并安装空气消声过滤器；设

置独立的动力站房，做隔声处理，空压机机体封闭，吸气管上自带空气消声过

滤器，做独立基础减震降噪；水泵做独立基础减震降噪。同时加强绿化，在厂

房周围设绿化带。拟建项目噪声治理环保投资为 10 万元。 

预测结果可知，拟建项目设备噪声昼间对厂界的影响预测值在 25.19～

45.08dB(A)之间，厂界昼间可以达标。能够满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008)中 3 类标准要求。 

图 8.2-2 拟建项目补漆治理工艺

调漆、补漆工段 烘干工段

漆雾毡

活性炭

18m 排气筒排放

活性炭

18m 排气筒排放



 

115 

中 机 中 联 工 程 有 限 公 司  

8.4  固体废弃物处置技术可行性分析 

本项目产生的固体废弃物有危险废物、一般工业固废和生活垃圾。本项目

本着资源化、无害化、减量化的理念对项目产生的固废进行处置。对于危险废

物，在厂区分类收集后委托给经重庆市环保局审核确定有危险废物处理资质的

专业公司集中处置；一般固废金属废料出售给专业公司回收利用；生活垃圾由

当地环卫部门定期清运。 

本项目各类危险废物全部按《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）进行暂存、管理，定期交由有资质的单位统一处置, 厂区内

暂存时间不得超过 1 年；一般工业固废对能够回收利用的全部进行回收利用，

不能回收利用的则按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）进行暂存和管理、运输；生活垃圾经分类收集后及时送当地

垃圾填埋场处置。 

8.5  地下水污染防治措施 

按照“源头控制、分区防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染

物的产生、入渗、扩散、应急响应全方位进行控制。 

严格按照国家相关规范要求，对工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑

物采取相应的措施，以防止和降低污染物的跑、冒、滴、漏，降低风险事故；

优化排水系统设计，生产废水、生活污水等收集并经过处理后经市政管网排放，

做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成的地下水